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12. Wahlen

Worüber wird berichtet?

Im Jahr 2017 fanden in Koblenz insgesamt drei Wahlgänge statt.

Am 24. September 2017 fand die Wahl zum 19. Deutschen Bundestages und gleichzeitig die vierte Ur-
wahl des Oberbürgermeisters der Stadt Koblenz statt.

Am 15. Oktober 2017 wurde der Oberbürgermeister in einer Stichwahl endgültig gewählt.

Veröffentlichungen und weitere Einrichtungen

Berichte zur Wahl

Zu jeder Wahl veröffentlicht die Statistikstelle der Stadt im Internet unter www.statistik.koblenz.de einen
Vorbericht sowie einen Ergebnisbericht, der weitergehende Details der Wahlergebnisse darstellt.

 Vorbericht zur Bundestagswahl und zur Wahl des Oberbürgermeisters am 24. September
2017 in Koblenz (InfoBlatt_41_2017)

 Ergebnisse der Bundestagswahl am 24.09.2017 in der Stadt Koblenz – Bericht auf der Ba-
sis des amtlichen Endergebnisses (InfoBlatt_48_2017)

 Die Wahl des Oberbürgermeisters der Stadt Koblenz am 24.09.2017 – Bericht auf der Ba-
sis des amtlichen Endergebnisses (InfoBlatt_47_2017)

 Die Wahl des Oberbürgermeisters der Stadt Koblenz – Die Stichwahl am 15. Oktober 2017
– Bericht auf der Basis des amtlichen Endergebnisses (InfoBlatt_52_2017)
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Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 84.958 85.008 - 50

Wähler 63.987 75,3 59.974 70,6 + 4.013 + 4,7

gültige Erststimmen

Insgesamt 63.050 58.745 + 4.305

davon: CDU 23.774 37,7 26.504 45,1 - 2.730 - 7,4

SPD 19.175 30,4 18.699 31,8 + 476 - 1,4

GRÜNE 4.913 7,8 5.305 9,0 - 392 - 1,2

FDP 4.340 6,9 1.714 2,9 + 2.626 + 4,0

DIE LINKE 3.637 5,8 3.114 5,3 + 523 + 0,5

AfD 4.598 7,3 + 4.598 + 7,3

PIRATEN 573 0,9 1.809 3,1 - 1.236 - 2,2

FREIE WÄHLER 849 1,3 1.600 2,7 - 751 - 1,4

Die PARTEI 971 1,5 + 971 + 1,5

Einzelbew erber 220 0,3 + 220 + 0,3

gültige Zweitstimmen

Insgesamt 63.324 59.246 + 4.078

davon: CDU 22.712 35,9 25.379 42,8 - 2.667 - 6,9

SPD 14.354 22,7 15.596 26,3 - 1.242 - 3,6

GRÜNE 6.253 9,9 5.668 9,6 + 585 + 0,3

FDP 7.193 11,4 3.404 5,8 + 3.789 + 5,6

DIE LINKE 5.105 8,1 3.524 6,0 + 1.581 + 2,1

AfD 5.316 8,4 2.705 4,6 + 2.611 + 3,8

PIRATEN 397 0,6 1.547 2,6 - 1.150 - 2,0

FREIE WÄHLER 545 0,9 642 1,1 - 97 - 0,2

NPD 88 0,1 314 0,5 - 226 - 0,4

ÖPD 147 0,2 176 0,3 - 29 - 0,1

MLPD 17 0,0 12 0,0 + 5 -

BGE 102 0,2 - + 102 + 0,2

Die PARTEI 919 1,5 - + 919 + 1,5

V-Partei 176 0,3 - + 176 + 0,3

Sonstige - 279 0,5 - 279 - 0,5

Datenquelle: Endergebnis Bundestagswahl 2017; Stadt Koblenz

Bundestagswahl

2017

Bundestagswahl

2013
Veränderung 2013 - 2017

Die Bundestagswahl

Abb. 12.01: Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 24. September 2017
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Die Säulen in den blasser Farben stellen die Ergebnisse der Wahl von 2013 dar.

Datenquelle: Endergebnis Bundestagswahl 2017; Stadt Koblenz
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Abb. 12.02: Verteilung der gültigen Zweitstimmen im Vergleich zur Bundestagswahl 2013
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CDU SPD GRÜNE FDP LINKE AfD übrige

Altstadt 72,1 33,0 19,4 12,3 13,6 10,1 6,8 4,9

Mitte 80,4 31,0 18,3 15,5 13,0 11,3 6,0 4,8

Süd 77,4 29,6 21,2 16,1 10,4 12,0 6,5 4,3

Oberw erth 91,2 39,0 18,2 13,9 14,9 6,7 5,8 1,4

Karthause Nord 81,2 36,7 21,9 9,5 13,4 7,0 8,7 2,9

Karthäuserhofgelände 83,1 42,3 18,5 10,8 14,3 4,9 7,0 2,1

Karthause Flugfeld 70,3 34,6 22,1 6,1 12,5 8,1 13,0 3,5

Goldgrube 72,7 32,3 26,5 9,6 7,5 12,2 8,2 3,7

Rauental 68,5 33,2 22,1 10,3 10,2 8,7 10,9 4,7

Moselw eiß 78,4 38,0 22,2 10,0 10,5 8,1 6,3 5,0

Stolzenfels 79,8 38,3 28,8 3,3 11,5 3,7 13,2 1,2

Lay 84,7 44,4 20,6 8,7 11,7 4,7 7,3 2,6

Lützel 60,8 25,3 28,3 9,2 8,9 12,1 10,2 6,0

Metternich 76,7 38,8 22,6 9,2 11,7 6,0 7,8 3,9

Neuendorf 57,2 32,4 27,0 8,8 6,9 10,7 10,4 3,9

Wallersheim 67,2 37,3 29,1 3,7 8,7 6,1 11,9 3,3

Kesselheim 70,3 39,6 24,8 8,0 9,9 6,0 8,6 3,1

Güls 82,7 38,7 22,5 10,8 12,2 6,4 6,7 2,7

Rübenach 75,9 39,5 24,3 6,9 10,6 6,1 8,6 4,0

Bubenheim 81,3 43,9 19,1 7,9 12,1 5,4 8,7 2,9

Ehrenbreitstein 72,0 33,6 19,3 10,0 12,0 10,6 9,1 5,4

Niederberg 79,6 32,6 25,9 8,6 12,1 7,8 9,7 3,3

Asterstein 76,7 37,6 23,0 10,0 11,2 5,1 10,0 3,2

Pfaffendorf 83,3 39,4 18,0 11,6 12,6 8,0 7,0 3,3

Pfaffendorfer Höhe 80,2 37,4 22,5 9,2 10,7 7,1 9,3 3,9

Horchheim 77,1 38,1 24,2 9,8 10,7 7,6 6,8 2,8

Horchheimer Höhe 76,4 34,2 23,9 6,0 10,9 7,8 13,7 3,5

Arzheim 84,0 39,3 23,8 8,4 11,2 6,0 6,6 4,6

Arenberg / Immendorf 82,2 41,0 17,9 8,7 16,3 5,9 7,5 2,7

Immendorf 84,6 38,7 25,5 7,6 12,2 6,7 6,7 2,7

Koblenz 75,3 35,9 22,7 9,9 11,4 8,1 8,4 3,8

Datenquelle: Endergebnis Bundestagswahl 2017; Stadt Koblenz

Stadtteil
Wahlbeteili-

gung in %

Verteilung der gültigen Zweitstimmen in %

Abb. 12.03: Verteilung der gültigen Stimmen zur Bundestagswahl 2017 nach Stadtteilen in Koblenz
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Ergebnisse Anzahl Prozent

Wahlberechtigte 87.482

Wähler 61.891 70,7%

ungültige Stimmen 1.450 2,3%

gültige Stimmen 60.441 97,7%

Verteilung der gültigen Stimmen auf die Kandidaten

Ackermann (GRÜNE) 11.056 18,3%

Schupp (FDP) 8.047 13,3%

Flöck (Einzelbew erber) 15.456 25,6%

Langner (Einzelbew erber) 25.882 42,8%

Datenquelle: Endergebnis Oberbürgermeisterwahl 2017; Stadt Koblenz

Die Oberbürgermeisterwahl

Abb. 12.04: Ergebnisse der Oberbürgermeisterwahl am 24. September 2017 in Koblenz
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Ackermann Schupp Flöck Langner

Altstadt 4.420 63,7 2.753 25,2 13,9 21,9 38,9

Mitte 3.146 74,9 2.305 26,4 10,6 22,0 41,0

Süd 5.818 72,9 4.132 27,4 10,9 20,3 41,4

Oberw erth 1.089 88,7 949 18,7 13,1 29,2 39,1

Karthause Nord 2.664 77,2 2.013 13,9 22,9 24,1 39,1

Karthäuserhofgelände 1.841 81,1 1.462 12,9 23,3 26,2 37,6

Karthause Flugfeld 4.251 66,8 2.784 10,8 26,5 23,5 39,2

Goldgrube 3.641 67,7 2.402 18,8 11,9 25,4 43,8

Rauental 3.853 62,9 2.358 18,7 13,4 21,4 46,4

Moselw eiß 2.632 74,2 1.914 16,6 13,3 25,4 44,7

Stolzenfels 312 76,3 236 10,2 16,5 33,9 39,4

Lay 1.447 83,3 1.190 8,4 13,5 35,3 42,8

Lützel 5.813 54,0 3.027 23,8 13,3 21,7 41,2

Metternich 8.258 72,0 5.791 17,4 11,7 26,6 44,3

Neuendorf 3.546 53,5 1.827 17,2 13,6 24,3 44,8

Wallersheim 2.575 63,5 1.571 11,4 14,9 29,1 44,6

Kesselheim 2.007 64,7 1.261 15,7 13,5 32,1 38,7

Güls 4.852 79,9 3.842 32,4 6,7 19,5 41,4

Rübenach 4.049 72,2 2.852 14,9 13,3 27,6 44,2

Bubenheim 1.127 76,8 836 12,1 15,7 29,4 42,8

Ehrenbreitstein 1.590 64,2 1.001 20,3 14,5 23,2 42,1

Niederberg 2.267 75,6 1.675 14,7 10,6 28,1 46,6

Asterstein 2.267 73,1 1.626 13,0 12,4 26,9 47,7

Pfaffendorf 2.370 78,9 1.832 16,0 6,9 26,4 50,7

Pfaffendorfer Höhe 2.234 77,2 1.684 12,4 10,2 29,9 47,6

Horchheim 2.635 73,3 1.893 14,0 14,1 27,5 44,4

Horchheimer Höhe 1.701 72,1 1.192 14,3 14,2 29,5 42,0

Arzheim 1.739 82,5 1.398 12,6 11,1 35,3 41,1

Arenberg 2.213 79,6 1.734 14,6 12,5 31,9 40,9

Immendorf 1.125 81,4 901 13,4 12,5 30,7 43,3

Koblenz 87.482 70,7 60.441 18,3 13,3 25,6 42,8

Datenquelle: Endergebnis Oberbürgermeisterwahl 2017; Stadt Koblenz

Stadtteil
Wahlberech-

tigte

Wahl-

beteiligung

in %

Verteilung

der gültigen

Stimmen

insgesamt

davon entfallen auf die Kandidaten (%)

Abb. 12.05: Verteilung der gültigen Stimmen zur Oberbürgermeisterwahl nach Stadtteilen in Koblenz
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Ergebnisse

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Wahlberechtigte 87.516 87.482 + 34 -

Wähler 35.005 40,0% 61.891 70,7% - 26.886 - 43,4

ungültige Stimmen 303 0,9% 1.450 2,3% - 1.147 - 79,1

gültige Stimmen 34.702 99,1% 60.441 97,7% - 25.739 - 42,6

darunter für einen der beiden

Stichw ahlkandidaten
34.702 41.338 - 6.636 - 16,1

davon entfallen auf: Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl %-Punkte

Langner (Einzelbew erber) 24.221 69,8% 25.882 62,6% - 1.661 + 7,2

Flöck (Einzelbew erber) 10.481 30,2% 15.456 37,4% - 4.975 - 7,2

Datenquelle: Endergebnis Oberbürgermeisterstichwahl 2017; Stadt Koblenz

Stichw ahl Erster Wahlgang Veränderung

Abb. 12.06: Ergebnisse der Stichwahl zum Oberbürgermeister am 15. Oktober 2017 in Koblenz
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Flöck Langner

Altstadt 4.429 31,3 1.372 27,9 72,1

Mitte 3.152 40,3 1.261 29,1 70,9

Süd 5.816 38,6 2.223 26,1 73,9

Oberw erth 1.092 58,6 631 36,5 63,5

Karthause Nord 2.663 44,1 1.166 30,7 69,3

Karthäuserhofgelände 1.846 49,9 912 34,3 65,7

Karthause Flugfeld 4.259 35,9 1.516 34,1 65,9

Goldgrube 3.634 36,4 1.307 30,0 70,0

Rauental 3.845 34,0 1.301 24,3 75,7

Moselw eiß 2.634 45,2 1.182 30,4 69,6

Stolzenfels 313 49,8 156 37,8 62,2

Lay 1.459 58,1 844 31,6 68,4

Lützel 5.822 22,4 1.284 21,3 78,7

Metternich 8.256 40,1 3.280 29,1 70,9

Neuendorf 3.543 25,2 887 27,3 72,7

Wallersheim 2.572 34,7 885 30,3 69,7

Kesselheim 2.003 35,8 712 35,4 64,6

Güls 4.851 50,1 2.411 25,6 74,4

Rübenach 4.052 38,9 1.563 31,1 68,9

Bubenheim 1.131 45,1 504 36,3 63,7

Ehrenbreitstein 1.582 31,9 502 30,3 69,7

Niederberg 2.269 46,3 1.043 31,5 68,5

Asterstein 2.268 45,9 1.033 31,5 68,5

Pfaffendorf 2.375 52,6 1.239 29,5 70,5

Pfaffendorfer Höhe 2.239 46,0 1.021 33,3 66,7

Horchheim 2.638 43,3 1.129 31,1 68,9

Horchheimer Höhe 1.697 39,2 661 32,1 67,9

Arzheim 1.742 56,3 977 35,3 64,7

Arenberg 2.210 49,6 1.088 39,0 61,0

Immendorf 1.124 54,8 612 36,3 63,7

Koblenz 87.516 40,0 34.702 30,2 69,8

Datenquelle: Endergebnis Oberbürgermeisterstichwahl 2017; Stadt Koblenz

davon entfallen auf die

Kandidaten (%)Stadtteil
Wahlberech-

tigte

Wahl-

beteiligung

in %

Verteilung

der gültigen

Stimmen

Abb. 12.07: Verteilung der gültigen Stimmen bei der Stichwahl zum Oberbürgermeister nach Stadtteilen in Koblenz
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